

2.5. - I COMUNI E LE PROVINCE

I dati sui flussi di cassa di Comuni e Province per il primo semestre 1997 sono stati forniti da 97 Amministrazioni provinciali (su 100 obbligate all'invio dei dati) e da 7.694 Comuni (pari al 95 per cento della popolazione) su un totale di 8.103 enti.

Le informazioni così ottenute sono state riportate all'universo sulla base di un algoritmo finanziario per gli enti che nel passato hanno inviato i loro dati, e del parametro popolazione per quegli enti che sono risultati inadempienti nei periodi considerati (tabella n. 9).

Si precisa che gli Enti locali che hanno adottato, nel corso del 1997, il bilancio previsto dal nuovo ordinamento finanziario e contabile (D.P.R. n.194 del 1996) hanno potuto trasmettere i flussi trimestrali di cassa su un nuovo prospetto di rilevazione determinato con Decreto del Ministro del Tesoro (G.U. n.292 del 1996); gli altri Enti, invece, hanno utilizzato il preesistente prospetto.

Da un'analisi condotta sulla tipologia dei prospetti inviati in questa rilevazione è stato determinato che 2.234 Comuni (pari al 48,6 per cento in termini di popolazione) e 63 Province (pari al 69,1 per cento della popolazione) hanno adottato il nuovo bilancio previsto dal D.P.R. 194 del 1996.

L'adozione del nuovo bilancio e, di riflesso, del nuovo prospetto dei flussi di cassa - particolarmente

TAB. 9 - COMUNI E PROVINCE: Conto consolidato di cassa nel 2° trimestre degli anni 1995-1997
(in miliardi di lire)

Conto Corrente

	Risultati al 2° trimestre			Variazioni %			Risultati al 2° trimestre			Variazioni %	
	1995	1996	1997	96-95	97-96		1995	1996	1997	96-95	97-96
INCASSI CORRENTI	36.883	37.807	36.028	2,51	-4,71	PAGAMENTI CORRENTI	37.067	38.720	41.679	4,46	7,64
Tributari	11.625	11.702	12.160	0,66	3,91	Personale in servizio	11.368	11.575	12.772	1,82	10,34
- Imposte dirette	2.543	2.723	2.791	7,08	2,50	Acquisto beni e servizi	12.886	13.694	15.515	6,27	13,30
- Imposte indirette	9.082	8.979	9.369	-1,13	4,34						
Contributi	0	0	0	-	-	Trasferimenti	3.895	4.490	4.082	15,28	-9,09
Vendita di servizi	3.651	3.961	4.033	8,49	1,82	-a Settore statale	37	42	27	13,51	-35,71
Redditi da capitale	816	1.213	1.266	48,65	4,37	-a Enti di previdenza	0	0	0	-	-
						-a Regioni	26	43	106	65,38	-
Trasferimenti	16.144	15.310	11.034	-5,17	-27,93	-a Usl	427	219	110	-48,71	-49,77
-da Settore statale	13.659	13.236	8.824	-3,10	-33,33	-a Municipalizzate	1.726	2.261	1.475	31,00	-34,76
-da Enti di previdenza	0	0	0	-	-	-ad altri Enti pubbl. consolidati	66	81	99	22,73	22,22
-da Regioni	2.268	1.893	2.032	-16,53	7,34	-ad Enti pubbl. non consolidati	344	305	372	-11,34	21,97
-da Usl	0	0	0	-	-	-a Famiglie	1.062	1.315	1.651	23,82	25,55
-da Municipalizzate	0	0	0	-	-	-a Imprese	207	224	242	8,21	8,04
-da altri Enti pubbl. consolidati	0	0	0	-	-	-a Estero	0	0	0	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	176	126	145	-	-	Interessi	4.771	4.467	4.707	-6,37	5,37
-da Famiglie	28	41	18	46,43	-56,10	Ammortamenti	0	0	0	-	-
-da Imprese	13	14	15	-	-						
-da Estero	0	0	0	-	-	Altri pagamenti correnti	4.147	4.494	4.603	8,37	2,43
Altri incassi correnti	4.647	5.621	7.535	20,96	34,05						

(Segue tab. 9)

Conto Capitale

	Risultati al 2° trimestre			Variazioni %			Risultati al 2° trimestre			Variazioni %	
	1995	1996	1997	96-95	97-96		1995	1996	1997	96-95	97-96
INCASSI DI CAPITALI	6.638	6.654	7.605	0,24	14,29	PAGAMENTI DI CAPITALI	7.873	8.660	9.606	10,00	10,92
Trasferimenti	5.802	5.709	6.249	-1,60	9,46	Costituzione di capitali fissi	7.229	7.902	8.991	9,31	13,78
-da Settore statale	2.465	2.541	2.947	3,08	15,98	Trasferimenti	365	435	370	19,18	-14,94
-da Enti di previdenza	0	0	0	-	-	-a Settore statale	0	0	0	-	-
-da Regioni	1.295	1.240	1.447	-4,25	16,69	-a Enti di previdenza	0	0	0	-	-
-da Usl	0	0	0	-	-	-a Regioni	8	7	24	-12,50	-
-da Municipalizzate	0	0	0	-	-	-a Usl	0	0	0	-	-
-da altri Enti pubbl. consolidati	0	0	0	-	-	-a Municipalizzate	127	99	34	-22,05	-65,66
-da Enti pubbl. non consolidati	267	273	254	2,25	-6,96	-ad altri Enti pubblici consolidati	34	17	33	-50,00	94,12
-da Famiglie, imprese, estero	1.775	1.655	1.601	-6,76	-3,26	-ad Enti pubblici non consolidati	30	17	13	-43,33	-23,53
						-a Famiglie	91	100	184	9,89	84,00
						-a Imprese	75	195	82	-	-57,95
						-ad Estero	0	0	0	-	-
Ammortamenti	0	0	0	-	-	Altri pagamenti di capitale	279	323	245	15,77	-24,15
Altri incassi di capitale	836	945	1.356	13,04	43,49						
PARTITE FINANZIARIE	4.467	6.752	10.029	51,15	48,53	PARTITE FINANZIARIE	2.868	3.233	2.577	12,73	-20,29
Riscossione crediti	750	1.412	471	88,27	-66,64	Partecipazioni e conferimenti	143	151	709	5,59	-
-da Settore Statale	0	0	0	-	-	-a Usl	0	0	0	-	-
-da Regioni	0	0	0	-	-	-a Regioni	0	0	0	-	-
-da Usl	0	0	0	-	-	-a Municipalizzate	0	0	0	-	-
-da Municipalizzate	483	1.236	34	-	-97,25	-a altri Enti pubblici consolidati	0	0	0	-	-
-da altri Enti pubbl. consolidati	0	0	0	-	-	-a Enti pubblici non consolidati	0	0	0	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	14	26	89	85,71	-	-a Imprese ed estero	143	151	709	5,59	-
-da Famiglie, imprese, estero	253	150	348	-40,71	-						
Riduzione depositi bancari	0	0	3.300	-	-	Mutui ed anticipazioni	588	921	578	56,63	-37,24
Altre partite finanziarie	3.717	5.340	6.258	43,66	17,19	-a Enti di Previdenza	0	0	0	-	-
-da Settore statale	2.074	3.599	4.108	73,53	14,14	-a Regioni	0	0	0	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	0	0	0	-	-	-a Usl	0	0	0	-	-
-da Famiglie, imprese, estero	1.643	1.741	2.150	5,96	23,49	-a Municipalizzate	368	759	249	-	-67,19
						-a altri Enti pubblici consolidati	0	0	0	-	-
						-a Enti pubblici non consolidati	0	0	0	-	-
						-a Famiglie, imprese, estero	220	162	329	-26,36	-
TOTALE INCASSI	47.988	51.213	53.662	6,72	4,78	Aumento depositi bancari	380	180	0	-52,63	-
SALDI						Altre partite finanziarie	1.757	1.981	1.290	12,75	-34,88
1.Disavanzo corrente	-184	-913	-5.651			-a Settore statale	1.503	1.437	1.007	-4,39	-29,92
2.Disavanzo in c/capitale	-1.235	-2.006	-2.001			-a Enti pubbl. non consolidati	0	0	0	-	-
3.DISAVANZO	-1.419	-2.919	-7.652			-a Famiglie, imprese, estero	254	544	283		
4.Saldo partite finanz. (escluse reg. deb.)	1.599	3.519	7.452								
5.FABBISOGNO al netto delle reg. deb.	180	600	-200			TOTALE PAGAMENTI	47.808	50.613	53.862	5,87	6,42
6.Regolazione debiti pregressi											
7.FABBISOGNO COMPLESSIVO	180	600	-200								

innovativi rispetto ai precedenti - hanno comportato, sia per gli Enti che per i loro Tesorieri, una serie di difficoltà interpretative, operative e di procedure informatiche che alla fine del mese di giugno non si possono ritenere del tutto superate.

Tali difficoltà hanno, tra l'altro, comportato che siano risultate particolarmente rilevanti voci residuali, specialmente per i Comuni di grandi dimensioni, quali altre entrate correnti ed altre spese correnti in cui vengono registrate le poste in sospeso (incassi e mandati da regolarizzare): per dare maggiore significatività alla rilevazione, si è ritenuto opportuno procedere ad una ripartizione di parte delle somme imputate alle voci residuali tra le varie poste correnti di entrata e di spesa.

In termini di saldi si evidenzia, nel primo semestre 1997, un aumento del disavanzo di parte corrente, passato da 913 miliardi a 5.651 miliardi, ed un andamento pressochè stazionario del disavanzo di parte capitale (passato da 1.999 a 1.977 miliardi).

Ne è conseguito, al 30 giugno 1997, un disavanzo delle operazioni finali di miliardi 7.628 (nel corrispondente periodo del 1996 si era avuto un disavanzo di 2.912 miliardi).

Nel periodo in esame si è avuto un saldo positivo delle operazioni finanziarie pari a 7.363 miliardi (nel

primo semestre 1996 il saldo positivo era stato pari a 3.493 miliardi).

Nel complesso si è determinato un fabbisogno pari a 265 miliardi (nel 1996 una disponibilità di 581 miliardi), derivato da accensioni prestiti con il sistema bancario pari a 481 miliardi a fronte di un rimborso pari a 216 miliardi.

Nel dettaglio, per quanto riguarda le entrate, quelle di natura tributaria, per vendita di beni e servizi e per redditi di capitale hanno registrato aumenti, rispettivamente di 458 miliardi (+ 3,9 per cento), di 72 miliardi (+ 1,8 per cento) e di 53 miliardi (+ 4,4 per cento).

Per quanto riguarda i trasferimenti, correnti e in conto capitale, quelli dal settore statale sono scesi da 15.777 miliardi a 11.771 miliardi (- 25,4 per cento).

In ordine alla riscossione per partite finanziarie, cresciute, nel complesso, di 3.214 miliardi (+ 47,8 per cento), è da sottolineare che la riduzione dei depositi bancari di 3.300 miliardi è, per lo più, determinata dall'applicazione dell'articolo 1, comma 155, della legge n.662 del 1996, che, nella fase di transizione per l'estensione a Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti delle norme sulla Tesoreria Unica, ha disposto per i Tesorieri di detti Enti l'obbligo di utilizzare prioritariamente, per i pagamenti, le disponibilità bancarie detenute presso di essi.

Dal lato delle spese, i pagamenti correnti registrano un aumento di 2.959 miliardi (+ 7,6 per cento) dovuto:

- per 1.197 miliardi (pari al 10,3 per cento) a maggiori spese per il personale che risentono anche dell'aumento dell'aliquota previdenziale a carico degli Enti locali prevista dalla legge n. 662/1996;
- per 1.821 miliardi (pari al 13,3 per cento) a maggiori spese per acquisto di beni e servizi;
- per 240 miliardi (pari al 5,4 per cento) da più consistenti pagamenti per interessi passivi.

I pagamenti in conto capitale presentano un incremento di 929 miliardi (+ 10,7 per cento) e riflettono, soprattutto, una espansione degli investimenti diretti (+ 1.089 miliardi, pari al 13,8 per cento).

Per le partite finanziarie si assiste ad una diminuzione complessiva di 656 miliardi (- 20,3 per cento) che riguarda, in particolare, minori pagamenti per quota capitale a favore della Cassa Depositi e Prestiti (- 430 miliardi, pari al - 29,9 per cento) e minori crediti alle Aziende di pubblici servizi (- 510 miliardi, pari al - 67,2 per cento).

Tali riduzioni sono compensate, in parte dall'aumento di 558 miliardi nelle partecipazioni e conferimenti da attribuire, per 574 miliardi al Comune di Bologna. Tale Comune, a fine anno 1996, in riferimento alla trasformazione e successiva incorporazione di un'azienda consortile e di un'azienda municipalizzata nella Società

per Azioni CAAB, ha proceduto all'accertamento in entrata, rinviando al 1997 il contestuale impegno di spesa di pari importo.

Da precisare, infine, che le disponibilità liquide dei Comuni e delle Province presso la Tesoreria unica registrano una diminuzione di 7.414 miliardi (le contabilità speciali sono, infatti, passate da 33.244 miliardi al 1° gennaio a 25.830 miliardi al 30 giugno 1997).

2.6. - GLI ALTRI ENTI PUBBLICI CONSOLIDATI

Il conto esposto nella tabella n. 10 è riferito al complesso degli altri enti pubblici al momento oggetto delle rilevazioni trimestrali dei flussi di cassa e pertanto consolidati nell'ambito del conto del settore pubblico.

Trattasi delle ex-Aziende autonome non produttrici di servizi per il mercato (ANAS e Foreste demaniali) come tali incluse anche nel settore "Pubblica amministrazione", degli Enti pubblici non economici, delle Camere di commercio, industria, agricoltura e artigianato, delle Comunità montane, degli Enti portuali e degli Istituti autonomi case popolari.

Nel complesso la gestione di tali Enti ha prodotto nel primo semestre del 1997 una disponibilità di miliardi 310 inferiore di miliardi 41 a quella realizzatasi nel corrispondente periodo dello scorso anno.

Di seguito si forniscono alcuni elementi informativi di dettaglio.

ANAS E FORESTE DEMANIALI

Trattasi di ex - Aziende che, in quanto non produttrici di servizi per il mercato, sono considerate, come da normativa europea sui conti economici, nel comparto "Pubblica amministrazione" e, quindi, per omogeneità di riferimento, anche nel settore pubblico.

Nel primo semestre del 1997 (vedi tabelle 10A e 10B) dette gestioni hanno comportato un prelievo di risorse dal settore statale pari a miliardi 2.550 per l'ANAS e miliardi 22 per le

TAB. 10 - ALTRI ENTI PUBBLICI CONSOLIDATI: Conto consolidato di cassa nel 2° trimestre degli anni 1994-1996
(in miliardi di lire)

Conto Corrente

	Risultati al 2° trimestre			Variazioni %			Risultati al 2° trimestre			Variazioni %	
	1995	1996	1997	96-95	97-96		1995	1996	1997	96-95	97-96
INCASSI CORRENTI	6.894	7.458	8.585	8,18	15,11	PAGAMENTI CORRENTI	6.707	7.464	8.296	11,29	11,15
Tributari	147	193	205	31,29	6,22	Personale in servizio	1.775	1.784	2.054	0,51	15,13
- Imposte dirette	0	0	0	-	-	Acquisto beni e servizi	1.929	2.451	2.570	27,06	4,86
- Imposte indirette	147	193	205	31,29	6,22						
Contributi sociali	80	70	78	-12,50	11,43	Trasferimenti	942	1.023	972	8,60	-4,99
Vendita beni e servizi	3.533	4.259	4.790	20,55	12,47	-a Settore statale	6	8	7	33,33	-12,50
Redditi da capitale	420	485	502	15,48	3,51	-a Enti di previdenza	0	0	0	-	-
						-a Regioni	3	3	1	0,00	-66,67
Trasferimenti	2.210	1.798	2.298	-18,64	27,81	-a Usl	0	0	0	-	-
-da Settore statale	1.946	1.514	2.000	-22,20	32,10	-a Comuni e Province	0	0	0	-	-
-da Enti di previdenza	0	0	0	-	-	-a Municipalizzate	0	0	0	-	-
-da Regioni	109	123	105	12,84	-14,63	- ad Enti pubbl. non consolidati	288	350	325	21,53	-7,14
-da Usl	0	0	0	-	-	-a Famiglie	591	586	582	-0,85	-0,68
-da Comuni e Province	66	81	99	22,73	22,22	-a Imprese	54	76	57	40,74	-25,00
-da Municipalizzate	0	0	0	-	-	-a Estero	0	0	0	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	43	53	67	23,26	26,42	Interessi	123	198	172	60,98	-13,13
-da Famiglie	46	27	27	-41,30	0,00						
-da Imprese	0	0	0	-	-	Ammortamenti	1	4	3	-	-25,00
-da Estero	0	0	0	-	-						
Altri incassi correnti	504	653	712	29,56	9,04	Altri pagamenti correnti	1.937	2.004	2.525	3,46	26,00

(Segue tab. 10)

Conto Capitale

	Risultati al 2° trimestre			Variazioni %			Risultati al 2° trimestre			Variazioni %	
	1995	1996	1997	96-95	97-96		1995	1996	1997	96-95	97-96
INCASSI DI CAPITALI	1.994	1.600	3.129	-19,76	95,56	PAGAMENTI DI CAPITALI	2.347	1.891	3.380	-19,43	78,74
Trasferimenti	1.797	1.270	2.809	-29,33	-	Costituzione di capitali fissi	2.046	1.605	3.084	-21,55	92,15
-da Settore statale	1.462	944	2.528	-35,43	-	Trasferimenti	162	167	173	3,09	3,59
-da Enti di previdenza	0	0	0	-	-	-a Settore statale	3	5	5	66,67	0,00
-da Regioni	264	274	216	3,79	-21,17	-a Enti di previdenza	0	0	0	-	-
-da Usi	0	0	0	-	-	-a Regioni	0	0	0	-	-
-da Comuni e Province	34	17	33	-50,00	94,12	-a Usi	0	0	0	-	-
-da Municipalizzate	0	0	0	-	-	-a Comuni e Province	0	0	0	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	29	22	21	-24,14	-4,55	-a Municipalizzate	0	0	0	-	-
-da Famiglie, imprese, estero	8	13	11	62,50	-15,38	-ad Enti pubblici non consolidati	35	30	36	-14,29	20,00
						-a Famiglie	71	83	95	16,90	14,46
						-a Imprese	53	49	37	-7,55	-27,27
						-ad Estero	0	0	0	-	-
Ammortamenti	1	4	4	-	0,00						
Altri incassi di capitale	196	326	316	66,33	-3,07	Altri pagamenti di capitale	139	119	123	-14,39	3,36
PARTITE FINANZIARIE	475	909	520	91,37	-42,79	PARTITE FINANZIARIE	206	261	248	26,70	-4,98
Riscossione crediti	213	265	178	24,41	-32,83	Partecipazioni e conferimenti	34	108	53	-	-50,93
-da Settore Statale	0	0	0	-	-	-a Regioni	0	0	0	-	-
-da Regioni	0	0	0	-	-	-a Usi	0	0	0	-	-
-da Usi	0	0	0	-	-	-a Comuni e Province	0	0	0	-	-
-da Comuni e Province	0	0	0	-	-	-a Municipalizzate	0	0	0	-	-
-da Municipalizzate	0	0	0	-	-	-a Enti pubblici non consolidati	0	0	0	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	50	72	24	44,00	-66,67	-a Imprese ed estero	34	108	53	-	-50,93
-da Famiglie, imprese, estero	163	193	154	18,40	-20,21						
Riduzione depositi bancari	16	0	21	-	-	Mutui ed anticipazioni	147	135	169	-8,16	25,19
Altre partite finanziarie	246	644	321	-	-50,16	-a Regioni	0	0	0	-	-
-da Settore statale	0	0	0	-	-	-a Usi	0	0	0	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	0	0	0	-	-	-a Comuni e Province	0	0	0	-	-
-da Famiglie, imprese, estero	246	644	321	-	-50,16	-a Municipalizzate	0	0	0	-	-
						-a Enti pubblici non consolidati	0	0	0	-	-
						-a Famiglie, imprese, estero	147	135	169	-8,16	25,19
TOTALE INCASSI	9.363	9.967	12.234	6,45	22,75						
SALDI						Aumento depositi bancari	0	3	0	-	-
1.Disavanzo corrente	187	-6	289			Altre partite finanziarie	25	15	26	-40,00	73,33
2.Disavanzo in c/capitale	-353	-291	-251			-a Settore statale	0	0	0	-	-
3.DISAVANZO	-166	-297	38			-a Enti pubbl. non consolidati	0	0	0	-	-
4.Saldo partite finanz. (escluse reg. deb.)	269	648	272			-a Famiglie, imprese, estero	25	15	26	-40,00	73,33
5.FABBISOGNO al netto delle reg. deb.	103	351	310								
6.Regolazione debiti pregressi						TOTALE PAGAMENTI	9.260	9.616	11.924	3,84	24,00
7.FABBISOGNO COMPLESSIVO	103	351	310								

XIII LEGISLATURA - DISIGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

TAB. 10A - CONTO DELL'ANAS

	Risultati 2° trimestre				Risultati 2° trimestre		
	1995	1996	1997		1995	1996	1997
INCASSI CORRENTI	435	460	483	PAGAMENTI CORR.	421	472	505
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	208	258	356
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	64	85	90
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	112	82	0
Contributi sociali	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
Vendita beni e servizi	36	34	31	-a Regioni	0	0	0
Redditi da capitale	2	2	1	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
Trasferimenti	387	420	449	-a Famiglie	112	67	0
-da Settore statale	360	420	449	-a Imprese	0	15	0
-da Regioni	0	0	0	Interessi	30	40	59
-da Comuni e prov.	0	0	0	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0				
-da Famiglie	27	0	0				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	10	4	2	Altri pagamenti correnti	7	7	0
INC. DI CAPITALI	986	634	2.101	PAG. DI CAPITALI	1.000	622	2.103
Trasferimenti	986	634	2.101	Costituz. capitali fissi	992	609	2.095
-da Settore statale	986	634	2.101	Trasferimenti	8	13	8
-da Regioni	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	-a Famiglie	0	0	0
-da Famiglie imprese	0	0	0	-a Imprese	8	13	8
Ammortamenti	0	0	0	Altri pagamenti di capitale	0	0	0
Altri incassi di capitale	0	0	0				
PART. FINANZIARIE	0	0	24	PART. FINANZIARIE	0	0	0
Riscossione crediti	0	0	0	Partec. a imprese	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	Mutui ad imprese	0	0	0
-da altri	0	0	0	Aumento dep. bancari	0	0	0
Rid. Depositi bancari	0	0	0	Altre partite finanziarie	0	0	0
Altre partite finanziarie	0	0	24				
TOTALE INCASSI	1.421	1.094	2.608	TOTALE PAGAM.	1.421	1.094	2.608
FABB. (-) DISP. (+)	0	0	0				

TAB. 10B -CONTO DELLE FORESTE DEMANIALI

	Risultati 2° trimestre				Risultati 2° trimestre		
	1995	1996	1997		1995	1996	1997
INCASSI CORRENTI	25	28	29	PAGAMENTI CORR.	5	6	6
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	0	0	0
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	4	5	5
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	0	0	0
Contributi sociali	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
Vendita beni e servizi	4	5	5	-a Regioni	0	0	0
Redditi da capitale	1	1	1	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
Trasferimenti	19	21	22	-a Famiglie	0	0	0
-da Settore statale	19	21	22	-a Imprese	0	0	0
-da Regioni	0	0	0	Interessi	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0				
-da Famiglie	0	0	0				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	1	1	1	Altri pagamenti correnti	1	1	1
INC. DI CAPITALI	0	0	0	PAG. DI CAPITALI	20	22	23
Trasferimenti	0	0	0	Costituz. capitali fissi	20	22	23
-da Settore statale	0	0	0	Trasferimenti	0	0	0
-da Regioni	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	-a Famiglie	0	0	0
-da Famiglie imprese	0	0	0	-a Imprese	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0	Altri pagamenti di capitale	0	0	0
Altri incassi di capitale	0	0	0				
PART. FINANZIARIE	0	0	0	PART. FINANZIARIE	0	0	0
Riscossione crediti	0	0	0	Partec. a imprese	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	Mutui ad imprese	0	0	0
-da altri	0	0	0	Aumento dep. bancari	0	0	0
Rid. depositi bancari	0	0	0	Altre partite finanziarie	0	0	0
Altre partite finanziarie	0	0	0				
TOTALE INCASSI	25	28	29	TOTALE PAGAM.	25	28	29
FABB. (-) DISP. (+)	0	0	0				

Foreste Demaniali (rispettivamente miliardi 1.652 e 21 nel corrispondente periodo del 1996).

La notevole differenza del fabbisogno ANAS origina soprattutto da una consistente ripresa della spesa per costituzione di capitali fissi rispetto a un semestre 1996 risultato estremamente modesto.

GLI ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI

Nel secondo trimestre 1997 sono pervenute informazioni concernenti i flussi di cassa di tutti i 41 Enti pubblici non economici a carattere non previdenziale tenuti all'invio dei dati.

Il conto consolidato del comparto, esposto nella tabella n. 10C, evidenzia al 30 giugno 1997 un fabbisogno di 4 miliardi contro una disponibilità di 87 miliardi registrata nell'analogo periodo dell'anno precedente.

Le disponibilità liquide detenute dagli Enti presso la Tesoreria statale sono passate da 2.042 miliardi del 1° gennaio 1997 a 1.359 miliardi del 30 giugno 1997 (- 683 miliardi): ciò è conseguente ai minori trasferimenti statali disposti in termini di cassa per l'anno 1997, che hanno costretto gli Enti a prelevare le necessarie risorse presso la Tesoreria dello Stato.

Il conto, nel suo complesso, presenta un ammontare degli incassi pari a 5.818 miliardi contro i 5.312 miliardi dell'anno precedente (+ 506 miliardi, pari al + 9,5 per cento). Tale risultato è dovuto sia a maggiori incassi per vendita di beni e servizi passati da 4.008 miliardi a 4.539 miliardi (+ 531 miliardi, pari al + 13,2 per cento) imputabili per 375 miliardi al CONI e per il rimanente importo all'UNIRE, sia al cennato aumento

TAB. 10C - CONTO DEGLI ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI

	Risultati 2° trimestre				Risultati 2° trimestre		
	1995	1996	1997		1995	1996	1997
INCASSI CORRENTI	4.570	4.931	5.623	PAGAMENTI CORR.	4.190	4.741	5.397
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	911	893	964
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	1.068	1.559	1.588
- Imposte indirette	0	0	0				
Contributi sociali	66	66	66	Trasferimenti	584	689	734
Vendita beni e servizi	3.271	4.008	4.539	-a Settore statale	5	5	5
Redditi da capitale	71	73	60	-a Regioni	3	3	1
				- ad Enti pubbl. nc.	280	339	310
Trasferimenti	1.097	708	894	-a Famiglie	294	340	418
-da Settore statale	1.070	666	836	-a Imprese	2	2	0
-da Regioni	4	5	4	Interessi	19	27	22
-da Comuni e prov.	0	0	0	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	16	20	31				
-da Famiglie	7	17	23				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	65	76	64	Altri pagamenti correnti	1.608	1.573	2.089
INC. DI CAPITALI	124	93	77	PAG. DI CAPITALI	417	425	345
Trasferimenti	91	60	41	Costituz. capitali fissi	353	350	260
-da Settore statale	66	51	24				
-da Regioni	3	2	10	Trasferimenti	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	22	7	7	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
-da Famiglie imprese	0	0	0	-a Famiglie	0	0	0
				-a Imprese	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0				
Altri incassi di capitale	33	33	36	Altri pagamenti di capitale	64	75	85
PART. FINANZIARIE	77	288	118	PART. FINANZIARIE	190	59	80
Riscossione crediti	77	112	64	Partec. a imprese	12	17	14
-da Enti pubbl. nc.	32	67	8				
-da altri	45	45	56	Mutui ad imprese	56	42	66
Rid. depositi bancari	0	0	0	Aumento dep. bancari	0	0	0
Altre partite finanziarie	0	176	54	Altre partite finanziarie	122	0	0
TOTALE INCASSI	4.771	5.312	5.818	TOTALE PAGAM.	4.797	5.225	5.822
FABB. (-) DISP. (+)	-26	87	-4				

dei prelievi da Settore statale da 666 miliardi a 836 miliardi (+ 170 miliardi, pari al + 25,5 per cento).

Dall'altro lato si ha una diminuzione degli incassi in conto capitale, da 93 miliardi a 77 miliardi (- 16 miliardi, pari al - 17,2 per cento), dovuta soprattutto ai trasferimenti da settore statale (- 27 miliardi).

Anche le partite finanziarie presentano un decremento, si registrano, infatti, 288 miliardi nel 1996 contro 118 miliardi nel 1997 (- 170 miliardi) provocato, in parte, dalle riscossioni di crediti il cui importo è da attribuire totalmente all'Ente irrigazione di Bari.

I pagamenti registrano un aumento da 5.225 miliardi a 5.822 miliardi (+ 597 miliardi, pari al + 11,4 per cento) per lo più da addebitare ai pagamenti correnti e, in particolare agli altri pagamenti correnti passati da 1.573 miliardi a 2.089 miliardi (+ 516 miliardi, pari al + 32,8 per cento).

In flessione, invece, i pagamenti in conto capitale (- 80 miliardi, pari al - 18,8 per cento) per minori spese per costituzione di capitali fissi.

LE CAMERE DI COMMERCIO, INDUSTRIA, AGRICOLTURA E ARTIGIANATO

La rilevazione dei flussi trimestrali di cassa al 30 giugno 1997 ha registrato, l'adempimento di 98 enti su un totale di 103: i 5 enti non rilevati, operanti nella Regione Valle d'Aosta (uno) e nella Regione Friuli Venezia Giulia (quattro), non sono peraltro tenuti alla trasmissione dei flussi di cassa.

I dati esposti nella tabella n. 10D evidenziano, al 30 giugno 1997, un fabbisogno di 19 miliardi, che riconferma il

I dati esposti nella tabella n. 40D evidenziano, al 30 giugno 1997, un fabbisogno di 19 miliardi, che riconferma il fabbisogno dello stesso periodo del 1996, finanziato con il ricorso ad anticipazioni di cassa.

Per quanto riguarda le disponibilità liquide i Tesorieri degli Enti segnalano una diminuzione delle giacenze di cassa, di 376 miliardi (da 1.391 miliardi al 1° gennaio 1997 a 1.015 miliardi al 30 giugno 1997).

Riguardo alle entrate, si segnala che gli incassi correnti sono stati pari a 774 miliardi, contro i 719 miliardi del 1996, con un aumento del 7,6 per cento: tale aumento riguarda, soprattutto, gli introiti per diritti camerali (+ 14 miliardi, pari al 6,9 per cento) e per trasferimenti correnti passati dai 353 miliardi nel 1996 ai 385 miliardi del 1997 (pari al + 9,1 per cento).

Tra le partite finanziarie in entrata, si registra per contro una consistente diminuzione (da 73 miliardi del 1996 a 28 miliardi del 1997) delle riscossioni di crediti in cui sono contabilizzate le anticipazioni sul fondo indennità di anzianità al personale cessato dal servizio.

Dal lato dei pagamenti correnti, passati da 671 miliardi del primo semestre 1996 ai 709 miliardi del primo semestre 1997, da segnalare l'aumento delle spese per personale (da 230 miliardi nel 1996 a 267 miliardi nel 1997) e per acquisto di beni e servizi (da miliardi 209 a miliardi 216) e la riduzione per i trasferimenti (- 9 miliardi).

Anche gli altri pagamenti correnti hanno subito un lieve aumento, passando dai 69 miliardi del 1996 ai 74 miliardi del